« Pendant que le cœur est pur, il est vérité et
 « lumière. Quand il est lumière, il connoît l'âme
 « universelle ; quand il la connoît, il devient elle-
 « même : devenu elle-même, il n'en sera jamais sé-
 « paré (65).

« Qui sait que l'*padkitech* (une leçon du *Veda chan-
 « tée* ; voy. ci-dessus l'art. DIEU), est æther, doit
 « y méditer. Comme l'æther est grand, celui qui sait
 « l'*padkitech* est grand ; il obtient la victoire sur tout
 « le monde ; il devient roi des rois ; il est ici-bas,
 « toujours content et heureux : après sa mort, il
 « devient roi des rois. Qui sait que le monde vient
 « du Créateur, est le Créateur, subsiste dans le
 « Créateur et y retourne ; qui sait cela et le médite,
 « y prend le repos de son esprit, ses œuvres sont
 « pures, ses volontés sont droites ; il est æther ; il
 « fait tout ; il desire tout ; il sent toutes les odeurs,
 « tous les goûts ; il a tout le monde avec lui ; il est
 « dans la quiétude.

« Lorsque le cœur a renoncé aux desirs et aux
 « actions, par là même il va à son principe qui est
 « l'âme universelle ; lorsqu'il va à son principe,
 « il n'a aucune volonté que celle de l'Être véri-
 « table. L'homme doit purifier son cœur avec un
 « grand soin ; lorsqu'il a purifié son cœur (*de tout
 « desir*), il a vaincu le monde. La nature du cœur
 « est d'être transformé dans la chose qu'il desire ;
 « ainsi l'âme devient dieu ou le monde, selon

« qu'elle tourne ses desirs vers Dieu ou vers le
« monde.

« Le cœur impur est celui qui a des volontés; le
« cœur pur est celui qui n'en a conservé aucune.

« Le cœur absorbé dans l'être parfait, en médi-
« tant que l'ame universelle est, devient elle-même,
« et alors son bonheur est ineffable; il sait que cette
« ame est dans lui.

« Ce qui fait renoncer à toute volonté, c'est de
« méditer sur le créateur, qui est la lumière pure
« et sans fin (75, p. 356-358).

« Qui connoît l'être universel, qui sait que son
« *Djiou-atma* est l'ame universelle, devient lumière,
« est délivré de tout mal; il est la science, sans faire
« de fatigantes lectures; il est heureux, il est im-
« mortel, il est Dieu; il produit les mondes et les
« conserve; il nourrit tout ce qui respire; il est tout
« l'univers, et l'univers c'est lui; les bonnes
« œuvres ne lui servent pas, et les mauvaises ne lui
« font pas de tort.

« (*Dans cet état*), on ne desire rien, parce que
« tous les desirs sont accomplis, parce qu'on est plein
« de l'être qui est tout, parce que, dans la vérité,
« on possède tout.